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Úvod

V několika posledních desetiletích zaznamenal automobilový průmysl výrazný pokrok. Doba

je ovšem pro automobily čím dál těžší. Náročné požadavky na produkci škodlivin pomalu

vyřazují tradiční spalovací motory a ty jsou nahrazovány elektrickými pohony. Motorismus má

ovšem bohatou historii, na kterou není radno zapomínat. Od motorizovaných koňských kočárů

byl automobil zdokonalován až do jeho dnešní podoby. Historie automobilového průmyslu má

řadu příznivců takřka po celém světě, a proto i dnes, kdy jsou automobily plné různých

technologií, můžeme na silnicích potkat stařičký automobil, ve kterém se v období jeho největší

slávy vozili naši předci. A to právě díky nadšencům, kteří tyto vozy renovují, opravují a udržují

při životě.

Účelem této práce je nastínit čtenáři střípky z historie motorismu na území bývalého

Československa, představit proces obnovy historického automobilu a aplikaci nepsaných

pravidel renovace na konkrétní automobil Praga Alfa. Dílčím cílem práce je uvedení do

problematiky bloku motoru Praga Alfa 21 a návrh řešení pro optimalizaci jeho vlastností.
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1 Historie motorismu na našem území

České země jsou právem považovány za kolébku automobilového průmyslu. Již za dob

Rakousko-Uherska na našem území vznikaly první továrny na výrobu motocyklů, automobilů.

Některé z nich jsou dnes už zcela neznámé, některé naopak přežily obě světové války, éru

komunismu a vyrábí automobily dodnes.

Je známo, že první továrně vyráběný automobil na našem území je vůz zvaný NW Präsident,

vyrobený v závodě v Kopřivnici, kde pak svou činnost zahájila automobilka Tatra, která

vyráběla automobily hlavně ve 20. a 30. letech 20.století. Tatra proslula svým charakteristickým

páteřovým rámem prvně použitým u automobilu Tatra 11 a používaným prakticky u všech

osobních i nákladních vozů Tatra té doby. Osobní automobily Tatra byly ve většině případů

vybaveny čtyřtaktním, vzduchem chlazeným motorem typu boxer. Své uplatnění našel tento

motor ve voze Tatra 11, ale i v jeho nástupci Tatra 12 nebo Tatra 57. Stejným typem motoru

byly opatřovány i větší limuzíny Tatra 52, 54 nebo 75. Byla to rovněž Tatra, která přišla už

v polovině 30. let s prvním typem aerodynamické karoserie, kterou dále vyvíjela a použila pro

známý typ T87, T97 a po válce vyráběný typ T600 Tatraplan. Po 2.světové válce a po příchodu

plánovaného hospodářství byla volná ruka v automobilovém průmyslu značně omezena.

Mnohé automobilky zanikly nebo jim bylo diktováno portfolium výroby. Automobilka Tatra

v tomto období vyráběla zmíněný typ T600, který pak nahradila populární T603, využívaná

hlavně představiteli státní moci. Během přibližně čtyřiceti let éry plánovaného hospodářství

automobilka vyvinula prakticky jen tři typy osobních automobilů, zbytek produkce tvořily

nákladní automobily, například T111, T148, T815, apod. Nicméně automobilka Tatra se stala

jedním z mála závodů, kterému se podařilo přežít až do současnosti.

Na konci 90.let 19.století vzniká v Mladé Boleslavi společnost Slavia, zaměřující se na výrobu

jízdních kol. V roce 1899 přišla s prvním motorizovaným kolem pod názvem Laurin a Klement.

První automobil na sebe nenechal dlouho čekat a pánové Laurin a Klement uvádí na trh

Voiturette typ A, který odstartoval výrobu automobilů v Mladé Boleslavi.1 Ve 20.letech

20.století vyráběla automobilka automobily střední až vyšší třídy a v jejím výrobním základu

se prakticky neobjevoval žádný tzv. lidový typ automobilu2.

Laurin a Klement takový automobil nenabízel a jeho uvedení na trh se bránil. Vyráběli hlavně

velké limuzíny typu 110, 120, na které dosáhli jen bohatí továrníci. A tak automobilka začínala

být čím dál méně konkurence schopná. Po velkém požáru v roce 19243 se automobilka dostala

do existenčních problémů, a navíc byla nutná větší finanční investice do vývoje nových typů

vozů. Proto v roce 1925 dochází ke spojení se společností Škoda. Stávající vozy nesou nově

název Škoda- Laurin a Klement a nové typy vozů už nesou pouze název Škoda. Pod značkou

Škoda začala automobilka růst, přes typy Škoda 4R, 6R nebo luxusní osmiválec Škoda 860 se

dostala i k žádaným typům levných vozů. Jako první to byl vůz Škoda 422, vyráběný v mnoha

1 KOŽÍŠEK, Petr, KRÁLÍK Jan. L&K – Škoda, I. díl: Cesta vzhůru 1895- 1945. Týnec nad Sázavou: Moto

Public, 2003. s. 51
2 Lidový automobil byl vůz nižší třídy určený pro širokou veřejnost, tedy vůz jednoduché konstrukce, se základní

výbavou, většinou nízko objemovým motorem, a hlavně za co nejnižší cenu.

3 PAVLŮSEK, Alois, PAVLŮSEK Ondřej. Škoda Laurin & Klement. Brno: Computer press, 2004. s. 55
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karosářských verzích. Velmi známým a vyhledávaným vozem se stal ale až legendární vůz

Škoda Popular, jehož cena se pohybovala kolem 20 000 Kč.

Škoda používala pro své vozy koncem 20. a počátkem 30. let tříčíselná označení typů (422,

430, 633, 645, 860), kde první číslice označovala počet válců motoru a poslední dvojčíslí výkon

motoru v KS.

Automobilka Laurin a Klement, respektive Škoda je jedinou československou automobilkou,

která vyrábí osobní automobily do dnešních dní.

Další automobilky vyráběly automobily většinou v několika kusech nebo v menších sériích

nebo jejich výrobu ukončila válka. Mezi takové automobilky můžeme řadit například Walter,

který vyráběl automobily na základě licence italské automobilky Fiat. Základ tvořil lidový vůz

Junior (Fiat Ballila), pak větší limuzína Bijou nebo luxusní Walter 6B.

V roce 1929 přichází automobilka Aero s malým vozem Aero 500 vybaveným dvoutaktním

jednoválcovým motorem. Automobil v době svého vzniku stál přibližně stejně jako motocykl

s postranním vozíkem. Výroba dále pokračovala typem 662, populárním vozem Aero 30,

luxusním vozem Aero 50. Po válce automobilka vyráběla vůz Aero Minor, kterým výroba

osobních automobilů končí.

Moravským zástupcem byly automobily vyráběné ve Zbrojovce Brno, model Z18, Z4, Z9, Z6

nebo Z5 Express. S příchodem 2.světové války výrobu automobilů nahradila zbrojní výroba a

po konci války už výroba automobilů obnovena nebyla. V dnešní době jsou vozy Z poměrně

ceněnými sběratelskými kusy, neboť jich nebylo mnoho vyrobeno a rovněž se jich mnoho

nedochovalo.

Je třeba zmínit také automobilku, která se výrazně podílela na rozkvětu automobilového

průmyslu, i přesto, že její začátky nebyly příliš šťastné a jejíž název rovněž značí i místo jejího

působení. Automobilka Praga se přes počáteční neúspěchy ve výrobě automobilů dostala až na

samotný vrchol a úspěšně konkurovala ostatním tuzemským automobilkám.

2 Historie automobilky Praga

V roce 1871 vzniká První Českomoravská továrna na stroje v Praze - Karlíně, která se zabývala

výrobou strojního zařízení pro cukrovary, v roce 1886 byla továrna rozšířena o oblast ocelových

stavebních a mostních konstrukcí a v roce 1899 ještě přibývá oblast pro výrobu lokomotiv.

V roce 1927 společnost kupuje Strojnírny Breitfeld a Daněk a vzniká společnost s názvem

ČKD- Českomoravská Kolben-Daněk.4

V roce 1904 podal Heřman Janda na schůzi správní rady 1.ČMTS návrh na zahájení výroby

automobilů, vedení však usoudilo až v roce 1905, že je téměř nutné začít se zabývat výrobou

automobilů. Vše začíná zakoupením ojetého automobilu značky Benz, celkem za 6000 K.

V roce 1906 vrchní ředitel továrny navrhuje zřídit samostatnou automobilovou továrnu. K tomu

dochází v roce 1907, kdy vzniká společnost Pražská automobilní továrna, v pořadí jako třetí

automobilka na našem území pod značkou PAT- PAF (Prager Automobil Fabrik). V roce 1907

4 PROCHÁZKA, Hubert, MARTOF Jan. Praga, Brno: Computer press, 2007, s. 16

[…]


definované cesty vygenerujeme graf u obou typů stěn a výsledné křivky porovnáme. Graf

zobrazuje průběh napětí podél definované cesty při předpětí šroubového spojení o velikosti

F=80 000 N.
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Obr. 50: Definice cesty pro vykreslení křivky

Obr. 51: Graf průběhu napětí při předpětí šroubu 80 kN podél definované cesty

Červená křivka znázorňuje průběh napětí u stěny o tloušťce 5,5 mm a modrá křivka znázorňuje

napětí u stěny o tloušťce 9 mm. Z grafu můžeme vyčíst, že při zesílení stěny o 3,5 mm došlo

při totožném zatížení k poklesu napětí téměř na celé sledované oblasti.
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Mimo výsledků napětí můžeme odečítat další hodnoty, například posunutí. Na Obr. 52 a Obr.

53 je možné vidět hodnoty posunutí v okolí závrtného šroubu při předpětí 50kN. Porovnáním

výsledků posunutí můžeme dojít k závěru, že při stejném zatížení je u zesílené stěny oblast

ovlivněná předpětím šroubu výrazně menší než u původní stěny.

Obr. 52: Hodnota posunutí v okolí závrtného šroubu (tloušťka 5,5mm) při předpětí 50kN

Obr. 53: Hodnota posunutí v okolí závrtného šroubu (tloušťka 9mm) při předpětí 50kN
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Závěr

Úkolem této práce bylo poskytnout náhled do bohaté historie československého

automobilového průmyslu se zaměřením na automobilku Praga, představit přehled základních

postupů a přístupů k renovaci historického automobilu a jejich aplikaci na konkrétní automobil

Praga Alfa 21.série.

Přes počátky motorismu v našich zemích jsme se dostali k počátkům automobilky Praga, která

ovlivnila vývoj motorismu u nás i v Evropě. Byl představen stručný přehled vyráběných typů

automobilů, včetně popisu jejich rozdílů a technických zajímavostí. Věnovali jsme se popisu

první fáze renovace automobilu, kterou je prvotní ohledání a zhodnocení technického stavu. Na

základě tohoto zhodnocení byl mimo jiné pojmenován problém, který spojuje většinu

šestiválcových motorů Praga Alfa, a to sice praskající blok motoru v prostoru mezi dírou pro

závrtný šroub a chladícími kanály. Na základě zkušeností jsme se snažili najít možnou příčinu

vzniku prasklin a navrhnout řešení tohoto problému. Přes krátký výčet teoretických příčin byla

jako nejpravděpodobnější příčina označená nedostatečná tloušťka stěny.

V další části bylo hlavním cílem navrhnout řešení ke zlepšení vlastností bloku motoru. Z tohoto

důvodu byl s pomocí programu pro 3D modelování vytvořen nový model bloku motoru, který

má oproti původnímu kusu zesílenou stěnu. Řešení se zdá být velmi jednoduché, ale v takovém

případě je důležité provést ověření. Metod, které by mohly potvrdit správnost návrhu a

výsledného řešení je několik, například odporová tenzometrie, ke které je ovšem třeba

mít fyzicky k dispozici prověřovaný výrobek. Pro tento případ se však nabízela možnost

provést MKP analýzu a porovnat výsledky. Problém je ve skutečnosti daleko komplexnější a je

ovlivněn mnoha faktory, ať už provozními, technickými nebo lidskými. Při provozu motoru

dochází k cyklickému namáhání vlivem ohřívání a chladnutí chladící kapaliny, což do analýzy

nebylo zahrnuto. Mimo to nebylo známé přesné složení použitého materiálu. Tyto vlivy mohly

zapříčinit vzniklou nepřesnost ve výsledku analýzy doplněnou možnou chybou způsobenou

samotnou metodou MKP.

I přes výše zmíněné nepřesnosti bylo analýzou dosaženo požadovaných a očekávaných

výsledků. Analýza obou typů stěn prokázala teoretickou správnost řešení, tedy, že při zesílení

stěny bloku motoru skutečně dojde při totožném zatížení k poklesu napětí a posunutí.
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Tvorba 3D modelu bloku motoru a následný 3D tisk
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MKP analýza výřezu stěny bloku motoru
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Naseknutí šroubu kvůli použití tažené sítě

Sražení v otvoru pro šroub z důvodu přesnějšího výsledku v oblasti
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Zasíťování šroubu taženou sítí, použitý prvek CHEXA 20, velikost elementu 4mm

Definice materiálu šroubu
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Síťování hlavy válců pomocí tetrahedralové sítě, prvek CTERA 10, velikost elementu 5mm

Zasíťování stěny pomocí tetrahedralové sítě, prvek typu CTERA 10, velikost elementu 3mm
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Definice materiálu stěny, zvolené hodnoty odpovídají šedé litině

Lokální zajemnění sítě na 1mm pomocí funkce Mesh Control
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Definice kontaktu styčných ploch pomocí funkce Surface to Surface Contact, zadání

součinitele tření mezi součástmi

Definice kontaktu v závitu pomocí funkce Surface to Surface Gluing
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Definice kontaktu mezi šroubem a jeho dosedací plochou

Nastavení zatížení šroubu- předpětí
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Nastavení okrajových podmínek, uchycení v prostoru- odebrání všech stupňů volnosti
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směru osy Z
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Nastavení okrajových podmínek, zamezení pohybu hlavy válců ve směru os Y a Z

Zobrazení výsledků analýzy na celé sestavě
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Skrytí dílčích sítí pro zobrazení požadovaného výsledku

Výsledek napětí na sledované oblasti
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Zprůměrování výsledků přes uzly sítí- zisk přesnějších výsledků

Definice křivky pro grafické znázornění závislosti napětí na definované cestě
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Získaný graf závislosti napětí na vzálenosti od chladícího kanálu

Zesílení stěny pomocí funkce Offset Region pro počítání s překonstruovanou stěnou