Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Daniel Pešek

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Roubal

Předložená bakalářská práce je zpracována na velmi zajímavé téma, jakým je renovace historického automobilu. Po historii a přehledu technických zajímavostí automobilů Praga je popsán postup a problematika renovace.

V rešeršní části práce oceňuji zejména systematické seřazení informací o začátcích automobilismu v Čechách, se zaměřením na automobily značky Praga. Dále v teoretické části práce oceňuji názornou fotodokumentaci. Nutno zmínit i použitou literaturu, kde je patrné i studium patentových zdrojů.

Velmi dobře je zpracována kapitola o problému prasklin bloku motoru s využitím MKP analýzy, včetně vypracování 3D modelu a výpočtů na něm.

Z celkové práce je patrné, že student tuto bakalářskou práci vypracovával s velkým zaujetím o problematice, rozhodně nepůsobí dojmem průměrného studentského přístupu k zadanému tématu.

Doporučuji, aby student v rámci obhajoby své bakalářské práce uvedl metody svařování, které budou použity při opravě ocelových částí karoserie a druh dřeva pro nahrazení jejich dřevěných částí.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: 26. 5. 2021

podpis